因执行新企业会计准则导致的会计政策变更

2017 年 4 月 28 日，财政部以财会[2017]13 号发布了《企业会计准则第 42 号——持有待售

的非流动资产、处置组和终止经营》，自 2017 年 5 月 28 日起实施。2017 年 5 月 10 日，财政部

以财会[2017]15 号发布了《企业会计准则第 16 号——政府补助（2017 年修订）》，自 2017 年

6 月 12 日起实施。经本公司第四届董事会第一次会议于 2017 年 8月 28日决议通过，本公司按

照财政部的要求时间开始执行前述两项会计准则。

2017 年半年度报告

32 / 130

《企业会计准则第 42 号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》准则规范了持有

待售的非流动资产或处置组的分类、计量和列报，以及终止经营的列报。目前企业暂未涉及，今

后若涉及该项业务，公司将严格遵守《企业会计准则第 42 号——持有待售的非流动资产、处置

组和终止经营》准则要求执行。

执行《企业会计准则第 16 号——政府补助（2017 年修订）》之前，本公司将取得的政府补

助计入营业外收入；与资产相关的政府补助确认为递延收益，在资产使用寿命内平均摊销计入当

期损益。执行《企业会计准则第 16 号——政府补助（2017 年修订）》之后，对 2017 年 1 月 1

日之后发生的与日常活动相关的政府补助，计入其他收益或冲减相关成本费用；与日常活动无关

的政府补助，计入营业外收支。

会计政策变更的内容和原因 审批程序 受影响的报表项目名称

根据《企业会计准则第 16 号——政府补助》

（财会〔2017〕15 号）修订的规定：自 2017

年 1 月 1 日起，与企业日常活动有关的政府补

助计入“其他收益”或冲减相关成本费用（本

公司子公司东江能源增值税即征即退税收返

还计入“其他收益”）,与企业日常活动无关的

政府补助计入营业外收入。

第四届董事

会第一次会

议

本公司子公司东江能源本期收到的政

府补助中属于与日常活动有关的政府

补助已调整到“其他收益”，会计政

策变更对本期无影响；利润表相关项

目亦无需追溯调整。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有

限售

条件

55,000,000 74.98   -22,250,000 -22,250,000 32,750,000 44.65

2017 年半年度报告

33 / 130

股份

1、国

家持

股

2、国

有法

人持

股

3、其

他内

资持

股

41,250,000 56.24   -8,500,000 -8,500,000 32,750,000 44.65

其中：

境内

非国

有法

人持

股

41,250,000 56.24   -8,500,000 -8,500,000 32,750,000 44.65

境

内自

然人

持股

4、外

资持

股

13,750,000 18.74   -13,750,000 -13,750,000 0 0

其中：

境外

法人

持股

13,750,000 18.74   -13,750,000 -13,750,000 0 0

境

外自

然人

持股

二、无

限 售

条 件

流 通

股份

18,350,000 25.02   22,250,000 22,250,000 40,600,000 55.35

1、人

民币

普通

股

18,350,000 25.02   22,250,000 22,250,000 40,600,000 55.35

2、境

内上

市的

外资

股

3、境

外上

市的

2017 年半年度报告

34 / 130

外资

股

4、其

他

三、股

份总

数

73,350,000 100.00   0 0 73,350,000 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司股东君润国际、中祥化纤、利鸿亚洲、瓯联创投所持有的限售股共计 22,250,000 股，锁定期

届满，于 2017 年 4月 28 日起上市流通。详见公司于 2017 年 4 月 21 日刊登在中国证监会指定的

信息披露网站的公告，编号：2017-030。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用√不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售日

期

顺昌投资 32,750,000 0 / 32,750,000 / 2019年 4月

28 日

君润国际 9,950,000 9,950,000 / 0 首发限售股

上市流通

2017年 4月

28 日

中祥化纤 4,750,000 4,750,000 / 0 首发限售股

上市流通

2017年 4月

28 日

利鸿亚洲 3,800,000 3,800,000 / 0 首发限售股

上市流通

2017年 4月

28 日

瓯联创投 3,750,000 3,750,000 / 0 首发限售股

上市流通

2017年 4月

28 日

合计 55,000,000 22,250,000 / 32,750,000 / /

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 15,718

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） /

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称 报告期内 期末持股数 比例 持有有限售 质押或冻结情况 股东性

2017 年半年度报告

35 / 130

（全称） 增减 量 (%) 条件股份数

量

股份

状态

数量 质

桐乡市顺昌投

资有限公司

0 32,750,000 44.65 32,750,000

质押

18,153,694 境内非

国有法

人

君润国际投资

有限公司

0 9,950,000 13.57 0
无

0 境外法

人

桐乡中祥化纤

有限公司

0 4,750,000 6.48 0

无

0 境内非

国有法

人

HOST VANTAGE

 ASIA LIMITE

D

0 3,800,000 5.18 0

无

0 境外法

人

浙江瓯联创业

投资有限公司

-100,000 3,650,000 4.98 0

无

0 境内非

国有法

人

施燕 143,680 143,680 0.20 0
未知

0 境内自

然人

葛历峰 112,200 112,200 0.15 0
未知

0 境内自

然人

黄建艺 98,000 98,000 0.13 0
未知

0 境内自

然人

中国工商银行

股份有限公司

－汇添富中证

环境治理指数

型证券投资基

金（LOF）

87,900 87,900 0.12 0

未知

0 其他

陈春妹 86,300 86,300 0.12 0
未知

0 境内自

然人

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件流通

股的数量

股份种类及数量

种类 数量

君润国际投资有限公司 9,950,000 人民币普通股 9,950,000

桐乡中祥化纤有限公司 4,750,000 人民币普通股 4,750,000

HOST VANTAGE ASIA LIMITED 3,800,000 人民币普通股 3,800,000

浙江瓯联创业投资有限公司 3,650,000 人民币普通股 3,650,000

施燕 143,680 人民币普通股 143,680

葛历峰 112,200 人民币普通股 112,200

黄建艺 98,000 人民币普通股 98,000

中国工商银行股份有限公司－汇添

富中证环境治理指数型证券投资基

金（LOF）

87,900

人民币普通股

87,900

陈春妹 86,300 人民币普通股 86,300

中信银行股份有限公司－交银施罗

德中证环境治理指数型证券投资基

金（LOF）

86,100

人民币普通股

86,100

2017 年半年度报告

36 / 130

上述股东关联关系或一致行动的说

明

前十名股东中，桐乡市顺昌投资有限公司为公司控股股东，

与前十名其他股东之间不存在关联关系，也不存在《上市公